Excelentíssima Senhora Presidente,

RENATA  ASSIRATI, Vereadora  infra-assinada,  na  forma
regimental,  apresenta  INDICAÇÃO ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito
Municipal, EMERSON RODRIGO CAMARGO, a fim de que determine junto ao
setor competente dessa municipalidade atenção e providências a fim de evitar
o alto risco de contágio de doenças oriundas das capivaras que habitam em
torno do lago do Paço Municipal.

JUSTIFICATIVA

Tal  solicitação se faz necessária uma vez que  chegou ao meu
conhecimento,  por  intermédio de uma munícipe que “relatou que seu filho de
apenas 05 anos foi  diagnosticado por um médico especialista,  com a  doença
conhecida cientificamente como LYME, ou popularmente como “doença do
carrapato”.

Segundo  constam  de  informações,  a  criança  teria  contraído  a
doença por meio de picada de carrapato, nos arredores do Lago da Prefeitura, ou
talvez na pista de caminhada, localizada no Bairro Colina Verde.

 Importante  destacar  que  referida  doença,  é  transmitida  por
carrapatos  oriundos  de  capivaras  que  habitam  e  circulam  livremente  aos
arredores  do  Paço  Municipal,  bem  como  na  pista  de  caminhada,  no  bairro
supramencionado.

Inúmeros são os sintomas e problemas após contrair a referida
doença, dentre eles: artrite, sintomas neurológicos, paralisia de músculos, e
até mesmo problemas cardíacos.

Bem  por  isso,  indico  que  seja  realizada  uma  campanha  para
conscientização da população em geral, em relação a esta séria doença, dentre
outras que são transmitidas por carrapatos.

Outrossim,  que  a  Prefeitura  Municipal  promova  a  limpeza  aos
arredores do Lago Municipal, tomando as medidas cabíveis, a fim de evitar a

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 661/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 6
61

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

68
8/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

10
/2

02
1

07
:5

0:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
a

Ap
ar

ec
id

a
R

on
ca

gl
io

 A
ss

ira
ti

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

29
6-

20
93

-4
4A

3-
F9

A8
.

Pag. 1/3

proliferação desenfreada dos carrapatos, oriundos das capivaras que vivem em
grande quantidade aos arredores do Paço Municipal.

Jaboticabal, 08 de outubro de 2021.

RENATA ASSIRATI

Vereadora - PSC

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 6
61

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

68
8/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

10
/2

02
1

07
:5

0:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
a

Ap
ar

ec
id

a
R

on
ca

gl
io

 A
ss

ira
ti

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

29
6-

20
93

-4
4A

3-
F9

A8
.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 6
61

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

68
8/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

10
/2

02
1

07
:5

0:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
a

Ap
ar

ec
id

a
R

on
ca

gl
io

 A
ss

ira
ti

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

29
6-

20
93

-4
4A

3-
F9

A8
.

Pag. 3/3